Em linha com os seus fatos relevantes divulgados em 5 de outubro de 2026, 
20 de janeiro de 2026 e 21 de janeiro de 2026, pela Sabesp, tendo em vista o 
fechamento de transação com a Vórtx Distribuidora de Títulos e Valores 
Mobiliários Ltda., a Sabesp passou a deter (i) 11.009.550 (onze milhões, nove 
mil, quinhentas e cinquenta) ações ordinárias; e (ii)  e 29.950 (vinte e nove 
mil, novecentos e cinquenta) ações preferenciais, de emissão da EMAE, 
representativas de, aproximadamente, 74,9% (setenta e quatro inteiros e nove 
décimos por cento) do capital social votante e, aproximadamente, 29,79% 
(vinte e nove inteiros e setenta e nove centésimos por cento) do capital social

[...]

(“Contrato de Compra e Venda Ações Preferenciais EMAE da Eletrobras” e 
“Aquisição Ações Preferenciais EMAE da Eletrobras”, respectivamente). Sem 
prejuízo da OPA por Alienação de Controle, caso a Aquisição Ações 
Preferenciais da Eletrobras seja concretizada, a Sabesp passará a deter (i) 
11.009.550 (onze milhões, nove mil, quinhentas e cinquenta) ações ordinárias; 
e (ii) 14.886.850 (quatorze milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, oitocentas 
e cinquenta) ações preferenciais, de emissão da EMAE, representativas de 
74,9% (setenta e quatro inteiros e nove décimos por cento) do capital social 
votante e, aproximadamente, 70,1% (setenta e um inteiros e um décimo por 
cento) do capital social total da EMAE.